
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 755 del 06/06/2023

Oggetto: VALUTAZIONE  COMPARATIVA  PER  LA  DESIGNAZIONE  DELLA  CONSIGLIERA  /  DEL 

CONSIGLIERE DI PARITA'  PROVINCIALE SUPPLENTE (ART. 12 DEL DLGS N. 198 DELL'11/4/2006 - 

NOMINA DEL NUCLEO VALUTATIVO

IL DIRIGENTE

VISTO il  Decreto  del  Presidente  n.  73 del  20/04/2023 con cui  è stato  approvato l’avvio  della 
procedura di valutazione comparativa ai fini della designazione della/del sola/o Consigliera/e di 
parità Provinciale “SUPPLENTE”, della Provincia di Parma, (art. 12 del Dlgs. n. 198 dell’11/4/2006 
ss.mm.ii.);

RICHIAMATA integralmente la determinazione dirigenziale n. 637 del 17/05/2023, con la quale è 
stata  indetta  la  procedura  di  che  trattasi  tramite  l’approvazione  “dell’avviso  pubblico  per  la 
procedura di valutazione comparativa ai fini della designazione della Consigliera / del Consigliere 
di parità provinciale (supplente) (art. 12 del D.lgs. 11/4/2006 n. 198)”;

DATO ATTO:
• che la selezione di  che trattasi  è pubblicata con valore di  notifica per il  periodo dal 18 

maggio 2023 e così fino al 3 giugno 2023, all’ Albo Pretorio on-line della Provincia di Parma 
nonché sul sito istituzionale della Provincia;

• che per dare ulteriore pubblicità l’avviso di che trattasi è stato diffuso a tutti i Comuni del 
territorio tramite pec  prot. n. 13549 del 18/05/2023;

VISTO il Decreto Legislativo n. 198 dell’11/4/2023, ss.mm.ii., con cui vengono stabilite le modalità 
di individuazione delle Consigliere di Parità Provinciali effettive e supplenti, ovvero tramite apposita 
procedura di valutazione comparativa;

Determina n. 755 del 06/06/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che occorre pertanto procedere alla nomina di un Nucleo Valutativo composto da 
componenti  esperti  in possesso di  esperienza e requisiti  di  professionalità  idonei a valutare le 
candidature che perverranno;

PRESO ATTO che il responsabile individuato a procedere alla suddetta nomina è il sottoscritto 
dirigente dell’Ufficio Pari Opportunità come previsto dalla determina n. 637/2023 citata

CONSIDERATO  che  pertanto  è  stata  chiesta  la  disponibilità  a  professioniste  che  lavorano 
nell’ambito  delle  pari  opportunità  e  mercato  del  lavoro (i  cui  curricula sono agli  atti  di  questo 
Servizio)  che hanno dato il seguente esito:

• con nota prot. n. 12134 dell’8/5/2023 è stata chiesta la disponibilità a far parte del nucleo 
valutativo alla dott.ssa Sonia Alvisi, Consigliera di parità regionale nonché consulente del 
lavoro e che con nota 13212 del 16/05/2023 ha comunicato la propria disponibilità;

• con nota prot. n. 12136 dell’8/5/2023 è stata chiesta la disponibilità a far parte del nucleo 
valutativo alla dott.ssa Liliana Tessaroli, dirigente dell’agenzia regionale per il lavoro, e che 
con  nota  prot.  n.  12671  dell’  11/5/2023  ha  comunicato  di  non  poter  dare  la  propria 
disponibilità;

• con nota prot. n. 12781 dell’11/5/2023 è stata chiesta la disponibilità a far parte del nucleo 
valutativo alla Avv.ssa Venturini Cortesi Cecilia, Avvocato del Foro di Parma, nonché ex 
consigliera  di  parità  provinciale  che  con  nota  12900  del  12/05/2023  ha  comunicato  la 
propria disponibilità;

RITENUTO, pertanto, di NOMINARE il seguente Nucleo Valutativo:

NOME E COGNOME RUOLO NEL 
NUCLEO 
VALUTATIVO

PROFESSIONALITA’ O
INCARICO RIVESTITO

Dott.  Geol.  ANDREA 
RUFFINI

PRESIDENTE Presidente  del  Comitato  Unico  di 
Garanzia della Provincia di Parma

Dott.ssa  SONIA 
ALVISI

MEMBRO 
ESPERTO

Consilgiera  di  parità  Regionale  – 
Consulente del lavoro

Avv.  VENTURINI 
CORTESI CECILIA

MEMBRO 
ESPERTO

Avvocato

RITENUTO, altresì, di individuare quale segretario verbalizzante del Nucleo Valutativo la Sig.ra 
Sonia Manferdelli – Istruttore Amministrativo – Contabile assegnata all’ Ufficio Pari Opportunità;

DATO ATTO che la nomina del nucleo valutativo è condizionato alla verifica, per i  membri del 
Nucleo Valutativo, dell’assenza a carico degli stessi delle cause di incompatibilità alla copertura del 
ruolo previste dalla normativa vigente e da cause di conflitti di interesse con i candidati ammessi  
alla procedura selettiva;

RILEVATO che tale determinazione non genera alcuna spesa per  compensi  ai  commissari,  in 
quanto,  è stata chiesta la disponibilità  ai componenti  esperti  di  effettuare l’incarico in  modalità 
gratuita;

RICHIAMATO  il  Decreto  Presidenziale  n.  12  del  27/01/2022  aggiornato  con  D.P. n.  161  del 
04/07/2022,  sulla  base  del  quale  il  sottoscritto  è  competente  all’adozione  del  presente 
provvedimento;

Determina n. 755 del 06/06/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che per il sottoscritto dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

VISTI:

 l’art. 5 del D.lgs. n. 165/2001

 l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;

 l’art. 41 dello Statuto;

 l’art. 25 del Regolamento per l’organizzazione generale degli uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1.  DI NOMINARE, per le motivazioni di cui in premessa, la seguente il seguente Nucleo Valutativo

NOME E COGNOME RUOLO NEL 
NUCLEO 
VALUTATIVO

PROFESSIONALITA’ O
INCARICO RIVESTITO

Dott.  Geol.  ANDREA 
RUFFINI

PRESIDENTE Presidente  del  Comitato  Unico  di 
Garanzia della Provincia di Parma

Dott.ssa  SONIA 
ALVISI

MEMBRO 
ESPERTO

Consigliera  di  parità  Regionale  – 
Consulente del lavoro

Avv.  VENTURINI 
CORTESI CECILIA

MEMBRO 
ESPERTO

Avvocato  con  esperienza  in  materia  di 
pari opportunità

1. di individuare quale segretario verbalizzante del Nucleo Valutativo la Sig.ra Sonia Manferdelli – 
Istruttore Amministrativo – Contabile assegnata all’ Ufficio Pari Opportunità

2. DI SUBORDINARE la validità delle suddette nomine alla verifica dell’insussistenza delle cause 
di incompatibilità e conflitti di interesse previste dalla normativa vigente in materia;

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere 
di parità nazionale ovvero regionale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 57 del D.lgs. 165/2001, 
come modificato dalla L. 252/2012;

4.  DI TRASMETTERE il presente atto ai soggetti interessati;

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni

6. DI DARE ATTO che ai componenti del Nucleo Valutativo  non spetta alcun compenso, in quanto 
ricoprono tale incarico a titolo gratuito;

7. DI DARE ATTO infine che:

- sulla base del  Decreto Presidenziale n. 12 del  27/01/2022 aggiornato con D.P. n. 161 del 
04/07/2022,  il sottoscritto dirigente è competente all’adozione del presente provvedimento in 

Determina n. 755 del 06/06/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



sostituzione del Dirigente del Servizio Finanziario e Gestione del Personale, impegnato come 
Presidente nel Nucleo Valutativo di che trattasi;

- non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 755 del 06/06/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


